PREFEITURA DO ]TUNEíPP DE CORilÉLP PROCÓPP

BTADO DO NTNAIú
CilPJ 7488íO'fífin0í.7!

LEI COMPLEMENTAR N" 029/15
DATA: l9l10/15

SUMULA: Insfirui o Programa de Recuperação Fiscal do
Município de Cornélio Procópio - REFIS-C?
2015, e dá outras providências.

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES, prefeito
do Município de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por lei,

FAZ SABER

a todos que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e
promulga a seguinte

LEI COMPLEMENTAR:

Art. 1o. Fica instituído o programa de Recuperação Fiscal do
Município de Cornélio Procópio - REFIS-CP 2015 destinado a promover a regularlzação de créditos
municipais vencidos, relativos a tributos municipais, constituído; ou não, insciitos ou não em dívida
aÍiva,ajuizados ou aajuizar, com exigibilidade suspensaou não, excetuando os créditos vencidos ou a
vencer do exercício financeiro vigente.

Art. 2". O parcelamento poderá ser efetuado, mensal e
sucessivamente, da seguinte forma:

I - A vista, com desconto de 90o/o incidente sobre
multas;

os Juros e

II - Em até 02 parcelas, com desconto de 80% incidente sobre
os juros e multas;

Av. Minas Gerais, 301 - Fone: (43) 3520-S041 - CEp 86300-000
www.cornel ioprocopio. pr. gov. br

procuradoriamcp@gmail.com

SANCÃO

Sanciono nesta data a Lei
Complementa r n'0291 15,

Procópio, l9 de outubro de 2015.

PREFEITURA DO i,IUNrcÍPP DE COR}IÉLP PROCÓPO

EIilADO DO
'TNAf,ÁGilPJ 7A,8Eí Jaír000í.70

III - Em até 03 parcelas, com desconto de 70%o incidente sobre
os juros e multas;

IV - Em até 06 parcelas, com desconto de 40oÁ incidente sobre
os juros e multas.

V - Em ate 12 parcelas, com desconto de 20oÁ, incidente sobre
os juros e multas.

§ l" O valor das parcelas não poderá ser inferior a R$ 30,00
(trinta reais).

§ 2' Os contribuintes com débitos tributários já parcelados
poderão aderir ao REFIS-CP 2015, respeitando os valores já
pagos, incluindo no presente parcelamento o saldo
remanescente, com as devidas deduções nos percentuais aqui
previstos, referentes a juros e multas.

§ 3' Os débitos tributários corrigidos monetariamente de que
trata esta Lei, considerando-se assim, a soma do principal,
multas, juros e demais acréscimos previstos na Legislação
Municipal vigente, será consolidado na data da lavratura do
termo de acordo, observando-se as seguintes regras:

I - O total do débito tributário será utilizado como base de
cálculo para o parcelamento, devendo as suas parcelas, a partir
de então, serem corrigidas pelo índice de inflação utilizado pelo
Município - UFM-CP, independentemente do número de
parcelas.

§ 4o A prirneira parcela deverá ser paga no ato do parcelamento,
sendo que o não pagamento implicará na revogação do
parcelamento.

§ 5' A segunda parcela vencerá 30 (trinta) dias após o
vencimento da primeira e assim sucessivamente.

Art. 3o. A adesão ao REFIS-CP 2015 implica

I - Na confissão irrevogável e irretratável dos débitos fiscais;

II - Em expressa renúncia a qualquer defesa ou recurso
administrativo ou judicial, bem como desistência dos já
interpostos;

III - Aceitação plena e irretratável de todas as condições
estabelecidas.

Av. Minas Gerais, 301 - Fone: (43) 3520-A041 - CEp 86300_000
www.cornel ioprocopio. pr. gov. br

procuradoriamcp@gmail.com

PREFEITURA DO ]IIUNrcÍPP DE CORNÉLP PROCÓPP

ESf,ADODO nrnrxÁ
GilPJ ,G38íJalr000t.70

Art. 4o. O parcelamento será revogado automaticamente,
independente de notificação, pelo atraso no pagamento de qualquer das parcelaã em período superior a
90 (noventa) dias contados da data do seu vencimento.

Parágrafo único. A revogação do parcelamento implicará na
exigência do saldo do débito tributário mediante inscrição em
dívida ativa, quando for o caso, e consequente cobrança
judicial, ou sua retomada, restabelecendo-se, em relação ao
montante não pago, os acréscimos legais na forma da legislação
aplicável.

Art. 5o. O parcelamento de débitos poderá ser efetuado junto ao
Departamento de Receita deste Município, o qual será efetivado por adesão com o pagamento da
primeira parcela.

Art.6'. O prazo para adesão ao REFIS_CP 2015 inicia_se 02
(dois) dias após a data da publicação da presente lei devidamente sancionada, e encera-se 60 (sessenta)
dias após o início da mesma, podendo ser prorrogado por mais 60 (sessenta) dias, caso seja de interesse
da Administração.

Art.7o. Esta lei complementar entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 19 de outubro de 2015.

Aparecido Carlos Fernandes
Secretário Municipal de Administração

Av. Minas Gerais, 30I - Fone: (43) 3520-904Í - CEp g6300-000
www.cornelioprocopio.pr.gov.br

procuradoriamcp@gmail.com

<l

PROMULGACÃO

Promulgo nesta data a Lei
Complementa r n'029114.

pio, l9 de ou*tubro de 201

\ .\.

PREFEITURA DO ]IIUNEíPO DE CORilÉLP PROCÓPO

ETTADO DO NNAIA
GilPJ 7G..88í Oaí 1000í -7:0

LEI COMPLEMENTAR N" O3O/I5
DATA:01/12l15

SÚfrlUf,.l: Inclui no perímetro urbano área de terras que
especifica e dá outras providências.

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES, Prefeito do
Município de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,

a todos que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte

LEI COMPLEMENTAR:

Art. 1o. Fica autorizado o Executivo Municipal a incluir no
perímetro urbano a ârea de terras que especifica:

"O referido imóvel é delimilado por um polígono irregular cuja demarcação se inicia pelo ponto 1, situado
com PREFEITURÁ MUNICIPAL, seguindo com distância de 124,2413 m e azimute plano de 177o58'19"
chego-se oo ponto 2, deste confronlando nesle lreclro com GERALDO MENDES, seguindo com distôncia
de 181,6025 m e uzimute plano de 295"55'18" chega-se so ponto 3, deste confrontando nesÍe lrecho com
ESTRADA MUNICIPAL, seguindo com distôncis de 78,8280 m e azimute plano de 75o24'35" chega-se
ao ponto 4, deste confrontando neste trecho com ESTRADA MUNICIPAL, seguindo com disíôncia de
69,5817 m e azimute pluno de 72o21'07" chega-se ao ponto 5, desle confroníondo neste trecho com
ESTRADA MUNICIPAL, seguindo com distôncia de 16,7837 m e azimute plano de 76'49'31" chega-se
ao ponÍo l, ponto inicial da descrição deste perímelro."

Art.2o - Integram-se à referida área de terras, os seguintes bens:

I - Guarita (3,00 m2);

II - Área de jardim gramado (2.340,45 m2);

Av. Minas Gerais, 301 - Fone: (43) 3520-8041 - CEP 86300-000
www.cornel ioprocopío. pr. gov. br

procuradoriamcp@gmail.com

SANCÃO

Sanciono nesta data a Lei
Complementar n"030/15.

C. Procópio,0l de dezembro de 2015.

PREFEITURA DO ]ÚUNICíPP DE CORNÉLIO PROGÓPP

E!ilADO DONTNAIA
GilPJ TG.sEí.9atrú0í.70

III - Área de acesso asfaltada (884,48 m2);

IV - Alojamento (180,00 m2);

V - Estufa (492,00 m2);

VI - Residência de alvenaria (58,50 m2);

VII - Campo de futebol (1.215,00 m2);

VIII - Área liwe (4.707,55 m2).

Art. 3o - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 01 de dezembro de 2015.

Aparecido Carlos Fernandes
Secretário Municipal de Administração

rlos de

PROMULGAÇÂO

Promulgo nesta data a Lei
Complementar n'030/15.

C. Pmcóoio. 0l de dezembro de 2015.

Av. Minas Gerais,30l - Fone: (43) 3520-804í - CEP 86300-000
www.cornel ioprocopio. pr. gov.br

procuradoriamcp@gmail,com